- a) personae litigantium;
- b) actio seu titulus iuridicus litis;
- c) obiectum actionis, seu res quae petitur. Iamvero si fingatur haec elementa in duobus litibus eadem esse, non connexio sed identitas haberetur;

inest tantum connexio quando unum vel alterum ex hisce elementis idem est: et sufficit identitas unius aut alterius elementi ut duae causae dicantur connexae. Quare connexio oritur:

1. ratione personarum; *sed haec sola non sufficit nisi concurrat identitas;*
2. *aut ratione actionis;*
3. *Aut ratione rei petitae, seu obiecti litis.* Ex adverso solo identitas ratione actionis aut rei petitae praebet connexionem; *quae proinde non est subjectiva sed objectiva. Connexio ratione personarum per se non sufficit, secus una persona quacumque in lite semper iudicari deberet ab eodem iudice; sed ulterius requiritur etiam connexio in actione aut in obiecto litis»* (Vol. I, nn. 4 y 5, p. 76).

\* \* \*

Otro de los autores clásicos, que estudian, con profundidad, este instituto de la *connexio* es Roberti: «Casus connexionis necesse est —afirma— ut cum doctoribus modernis ex iuridica ratione et publica utilitate definiantur. Connexio enim semper inter actiones aliquod *commune objectivum elementum supponit*. Quare possunt haberi sequentes casus:

1. *Eadem causa petendi* sed diversum objectum. Eadem causa petendi cum iisdem personis habetur in reconventionibus; e. g. venditor convenit emptorem de pretio, emptor reconvenit de adimplendo contractu; item Titius preaesumptus heres petit a Caio quaedam bona hereditaria, Caius opponit posterius testamentum et petit a Titio alia bona hereditaria. Eadem causa petendi habetur inter diversas personas in obligationibus divisibilibus; e. g. creditor a singulis debitoribus ex eodem titulo petit crediti partem.
2. *Idem objectum sed diversa causa petendi.* Hoc accidit inter easdem personas e. g. cum Titius petit fundum a Caio ex certo titulo, et Caius ex alio titulo fundum sibi vindicat. Accidit quoque inter diversas personas in unione fideiussionis cum obligatione principali, vel actionis possessionis cum proprietate (c. 1670, § 1), vel novi operis aut damni infecti cum actione principali, in interventu principali tertii in causam, etc.
3. *Idem objectum et eadem causa petendi.* Ut actiones distinctae maneant in hoc casu necesse est ut sint inter diversas personas. Exempla sunt obligationes solidales et indivisibiles: creditor petit iusdem debiti solutionem a pluribus debitoribus qui in totum (indivisibiles) vel in totum et totaliter (solidales) obligantur. Aliud exemplum habetur in unione actionis regressus cum actione principali; e. g. Titius evincit fundum emerat. Cum huiusmodi *actiones intrinsece, objective cohaereant*, expedit easdem unire, sive ut lites breviores efficiantur sive praesertim ut evitentur plures res iudicatae quae logice secum ipsae confligant. Quare Codex iubet has actiones simul cognosci (c. 1567). Unio fieri potest ab initio vel postquam ambae pro-